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RECURSO DE REVISION:

RR/006/2022

SUJETO OBLIGADO:

FISCALIA GENERAL EL ESTADO DE
BAJA CALIFORNIA

COMISIONADA PONENTE:

LUCIA ARIANA MIRANDA GOMEZ

Mexicali, Baja California, veintidés de noviembre de dos mil veintidés: visto el expediente
relativo al recurso de revisién identificado con el ndmero RR/006/2022, se procede a
dictar la presente RESOLUCION, con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

|. SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA. La ahora persona
recurrente, en diez de noviembre de dos mil veintiuno, formulé una solicitud de acceso a
la informacion publica, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, dirigida al
sujeto obligado Fiscalia General de Estado de Baja California, la cual quedod
identificada bajo el nimero de folio 021381021000121.

Il. RESPUESTA A LA SOLICITUD. El sujeto obligado otorgé informacién en atencion a la
solicitud en fecha veinticinco de noviembre de dos mil veintiuno.

ll. PRESENTACION DEL RECURSO DE REVISION. La persona solicitante presentd el

cinco de enero de dos mil veintidés, su recurso de revisién con motivo de la entrega de
informacién incompleta.

IV. TURNO. Con fundamento en los articulos 27, fraccion I, 143, fraccion |, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Baja California: 252 y
demas relativos de su Reglamento; en razén del estricto orden de prelacion, el Recurso
de Revisién fue turnado para que resolviera sobre su admision y procediera a su debida
sustanciacién a la ponencia de la suscrita LUCIA ARIANA MIRANDA GOMEZ,
Comisionada Propietaria, en calidad de ponente.

V. ADMISION. El uno de febrero de dos mil veintidos, se dictd el auto de admisidén
correspondiente, asignandose a dicho recurso de revision para su identificacién, el
nimero de expediente RR/006/2022; y se requiri6 al sujeto obligado para que, dentro del
plazo de siete dias habiles, realizara sus manifestaciones a través de la contestacién al

recurso; lo cual fue debidamente notificado el uno de febrero de dos mil veintidss.

VI. MANIFESTACIONES DEL SUJETO OBLIGADO. El sujeto obligado fue omiso en

realizar sus manifestaciones, dentro del recurso de revisién interpuesto.

VII. CITACION PARA OIR RESOLUCION. Seguido el procedimiento en todas sus fases,
se ordeno el cierre de la instruccion y se procede a su resolucion por parte del Pleno del
Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos
Personales del Estado de Baja California, en los términos de los siguientes:
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CONSIDERANDOS

PRIMERO: COMPETENCIA. Con fundamento en los articulos 6°, apartado A, de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 7°, apartado C, de la Constitucién
Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California; 22, 27, fraccién I, 135, 136,
fraccion IV, 137, 139 y 143, todos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Baja California; el Pleno de este Instituto de Transparencia, es
competente para resolver el recurso de revision planteado.

SEGUNDO: PROCEDENCIA DEL ESTUDIO DE FONDO. Por tratarse de una cuestién de
orden publico y de estudio preferente, previo analisis de las actuaciones que integran el
expediente, no se advierte la actualizacién de alguna de las causales de sobreseimiento o
improcedencia previstas en los articulos 148 y 149 de la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informacion Pdblica para el Estado de Baja California. Consecuentemente, resulta
procedente entrar al andlisis del fondo de la controversia planteada. En virtud de lo
anterior, este Organo Garante adquiere el grado de conviccién suficiente para entrar al

estudio de fondo de la controversia planteada.

TERCERO: FIJACION DE LA LITIS. Con base en las constancias obrantes dentro del
procedimiento, el estudio del presente asunto consiste en determinar, si la respuesta
otorgada a la solicitud trasgrede el derecho de acceso a la informacién publica de la
persona recurrente.

CUARTO: ESTUDIO DEL ASUNTO. El presente estudio habra de partir de los términos
en que fue formulada la solicitud de acceso a la informacién publica, la cual se hizo
consistir en:

“10 de noviembre de 2021

Solicitud de informacién sobre personas desaparecidas registradas por

parte de la Fiscalia General de Baja California

Sujeto obligado: Fiscalia General de Baja California

Nombre de la persona solicitantcjNER SN URSNPND

1..De 2007 a 2021 en cuéntas ocasiones han alimentado con
informacion al RNPDNO?

2.;De 2007 a 2021 en cuantas veces han administrado y alimentado el
Registro Nacional de Personas Fallecidas No Identificadas y No
Reclamadas (RNPFNINR) y el Banco Nacional de Datos Forenses?
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3.¢Durante 2021 en cuéntas ocasiones han detonado la busqueda
inmediata de personas? Desagregar por municipio, sexo y edad de las
personas

4.;Durante 2021 cuéantos reportes de personas desaparecidas, no
localizadas y/no extraviadas han registrado? Desagregar por municipio,
sexo y edad de las personas.

5.¢Durante 2021 cuantas blusquedas individualizadas han efectuado?
desagregar por sexo, edad y municipio

a) ¢Cuantas de éstas se han resuelto? ;Cémo han sido los resultados?
b) ¢A cuantas de éstas contintian dando seguimiento?

6.;Durante 2021 en cuantas ocasiones han propuesto a las comisiones
de busqueda la realizacion de bisquedas por patrones?

- Desagregar por sexo, edad y municipio

7.¢Durante 2021 en cuantas ocasiones han participado en la ejecucion
de busqueda forense?

- Desagregar por sexo, edad y municipio

8.;Durante 2021 en cuantas ocasiones la Direcciéon de Servicios
Periciales ha identificado cuerpos y restos humanos? En caso de que la
respuesta sea afirmativa, indicar:

a)cuantos cuerpos han identificado, indicar sexo, edad y los municipios
donde se han identificado

b)cuantos restos humanos se han identificado. Indicar los municipios
donde se han identificado

9. ¢Para 2021 cual es el nimero total de cuerpos que albergan los
Servicios Médicos Forenses?

Del total de cuerpos:

a) cuantos han sido identificados

b) cuantos siguen sin identificarse

10. ¢Entre 2020 y 2021 cuantos perfiles genéticos se obtuvieron?
a) cuantos pertenecen a personas no identificadas

b) cuantos pertenecen a personas identificadas

11. ¢ Durante 2021 en cuantas ocasiones han ejecutado la busqueda de
familia de personas a las que pertenecieron cuerpos identificados no
reclamados ?

- Desagregar por municipios

12. ¢Durante 2021 en cuantas ocasiones han ejecutado procesos de
localizacion con vida y sin vida?

- Indicar la fecha y el municipio en que se realizaron
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13. ¢Durante 2021 en cudntas ocasiones han producido informes de
localizacion? De estos en cuantas ocasiones han notificado a
familiares?

14. Solicito me informe TODOS los registros de personas extraviadas, no
localizadas y desaparecidas en Baja California durante el periodo que abarca el
01 de enero del 2007 hasta la actualidad, agrupando los datos de la siguiente
manera

a) El nimero de personas extraviadas, no localizadas y desaparecidas en
su entidad (del fuero comun, y de ser posible, del fuero federal) indicando la
fecha de reporte, fecha en que fue vista por Ultima vez cada una de las personas,
su sexo, su edad y el Municipio en que fue vista por ultima vez.

b) El nimero de casos de desaparicion desglosando como fue registrado
el caso (desaparicion forzada, desaparicién por particulares, por ausencia, por
extravio), por quien fue cometida, su sexo, su edad y el Municipio en donde
ocurrié el hecho.

c) El total de personas registradas como no localizadas y desaparecidas y
que ya fueron localizadas (del fuero comin y, de ser posible, del fuero federal),
indicando si fueron halladas con vida o sin vida, asi como su sexo, edad y el
municipio donde fueron halladas.

d) El numero de averiguaciones previas, carpetas de investigacion o actas
circunstanciadas, sentencias por desaparicién forzada y los datos disponibles
acerca de las mismas (en Baja California).

€) El niumero de averiguaciones previas, carpetas de investigacion o actas
circunstanciadas y sentencias por desaparicion cometida por particulares y los
datos disponibles acerca de las mismas (en Baja California).

f) El nimero de casas o inmuebles asegurados por estar relacionados con
desaparicion o fosas clandestinas.

De lo anterior a continuacion se pone a la vista la informacién entregada por el sujeto
obligado, en atencién a la solicitud inicial:
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Ahora bien, la persona recurrente expres6 como agravio al interponer su recurso, lo
siguiente:

“14 de diciembre de 2021

Recurso de revision

A la Unidad de Transparencia de la Fiscalia General del Estado de Baja California

Nombre de Ia persona solicitante}

Folio de la solicitud de acceso: 021381021000121

Por este medio interpongo el siguiente recurso de revisién en contra de la respuesta de la
Fiscalia General del Estado de Baja California. Con fecha al 24 de noviembre de 2021 el
sujeto obligado respondi6 a la solicitud de informacién registrada con folio
021381021000121. No obstante, se interpone este recurso pues se considera que la
informacion fue respondida de forma incompleta y de manera deficiente por los motivos
que se explican a continuacion.

En el numeral 1 y 2 la respuesta de la Fiscalia sefiala que es la Direccion de Informatica
la que cuenta con la informacion solicitada, sin embargo, la Unidad de Transparencia de
la Fiscalia no remitié oficio alguno donde indique si la informacién solicitada en estos
numerales se solicit6 a dicha Direccion adscrita a esta misma Fiscalia, razon por la cual la
respuesta no se encuentra contestada y se le solicita a la Unidad de Transparencia de
esta Fiscalia dirija la solicitud de informacion requerida en el numeral 1 y 2 a la Direccién
de Informatica.

Respecto a los numerales 3 y 6 la respuesta de la Fiscalia sélo sefiala que no cuenta con
registro de esa informacién, sin embargo, no se encuentra motivada la falta de
informacion y tampoco se indica si existe alguna instancia que posea registro de esta
informacion, razén por la que se solicita a la Fiscalia indique si no genera este tipo de
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informacién, y si existe alguna instancia a la que pueda dirigirse esta solicitud de
informacién para poder acceder a ésta.

Respecto a la gréfica que sefiala la Fiscalia, anexa en la respuesta al numeral 4, la
informacién contenida en este excel no corresponde con lo solicitado pues el documento
anexo en excel contiene informacion referente a las personas no localizadas durante
2021, asimismo, el numero total de casos de personas reportadas como no localizadas no
coincide con el numero de carpetas de investigacion que sefiala haber iniciado esta
Fiscalia en su respuesta; en la tabla se contabilizan 2 656 personas no localizadas
mientras que la Fiscalia sefiala que abri6 durante 2021 1 728 carpetas de investigacion.
Es por estos motivos que esta respuesta se considera contradictoria, deficiente e
incompleta, razones por las cuales se solicita a la Fiscalia aclare si el documento en excel
anexado corresponde a la tabla grafica y especifique entonces el nimero correcto de
carpetas de investigacion abiertas durante 2021. En caso de que el documento en excel
no sea el correspondiente a la tabla grafica que dicen anexar, se solicita que anexe la
tabla grafica mencionada en la respuesta del numeral 4.

En el numeral 5 inciso a), la respuesta se encuentra incompleta pues se solicité lo
siguiente:

5 ¢Durante 2021 cuéntas busquedas individualizadas han efectuado? desagregar por
sexo, edad y municipio

a) ¢Cuantas de éstas se han resuelto? ;Cémo han sido los resultados?

b) ¢A cuantas de éstas contintian dando seguimiento?

La respuesta de la Fiscalia en el inciso a) sélo responde a la primera pregunta ;cuantas
han resuelto? R-482, mientras que no responde ni refiere nada respecto a los resultados
de estas 482 busquedas realizadas, es decir, no responde si se encontraron o no con vida
o sin vida, por lo que se solicita a la Fiscalia responda, de estas 482 bisquedas
individualizadas ¢ cuantas personas se encontraron con vida y cuantas se encontraron sin
vida?

Respecto al numeral 7 se solicita que se aclare la pregunta planteada:

7 ¢Durante 2021 en cuantas ocasiones han participado en la ejecucion de biisqueda
forense?

- Desagregar por sexo, edad y municipio

Aclaracion: con busqueda forense me refiero a lo que sefiala el Protocolo Homologado de
Busqueda en el punto 4.7 “4.7 Busqueda en campo de cuerpos y/o restos humanos no
arqueolégicos o busqueda forense”

Es decir, ¢durante 2021 en cuéntas ocasiones la Fiscalia ha participado en la ejecucion
de blsquedas en campo? En caso afirmativo, se solicita conocer los hallazgos
encontrados: cuantos cuerpos u osamentas se encontraron, en qué fechas se

%
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encontraron, el sexo de los cuerpos encontrados y los municipios donde se realizaron
estas busqueda y fechas donde se realizaron esas busquedas.

Respecto a la pregunta 11, est4 no se encuentra contestada. En ninguno de los oficios de
respuesta se da contestacion a la pregunta, por lo que se solicita a la Fiscalia responda a
esta pregunta a través de la Direccion de Servicios Periciales, como lo hizo con los
numerales 8, 9y 10.

Finalmente no se encuentra respuesta alguna al numeral 14:

14. Solicito me informe TODOS los registros de personas extraviadas, no localizadas y
desaparecidas en Baja California durante el periodo que abarca el 01 de enero del 2007
hasta el 10 de noviembre de 2021 (fecha en que se ingreso Ia solicitud) , agrupando los
datos de la siguiente manera

a) El numero de personas extraviadas, no localizadas y desaparecidas en su entidad
(del fuero comun, y de ser posible, del fuero federal) indicando la fecha de reports,
fecha en que fue vista por ultima vez cada una de las personas, su sexo, su edad
y el Municipio en que fue vista por tltima vez.

b) El numero de casos de desaparicién desglosando como fue registrado el caso
(desaparicion forzada, desaparicién por particulares, por ausencia, por extravio),
por quien fue cometida, su sexo, su edad y el Municipio en donde ocurrié el hecho.

c) El total de personas registradas como no localizadas y desaparecidas y que ya
fueron localizadas (del fuero comin y, de ser posible, del fuero federal), indicando
si fueron halladas con vida o sin vida, asi como su sexo, edad y el municipio donde
fueron halladas.

d) El' ndmero de averiguaciones previas, carpetas de investigacion o aclas
circunstanciadas, sentencias por desaparicion forzada y los datos disponibles
acerca de las mismas (en Baja California).

e) El numero de averiguaciones previas, carpetas de investigacion o actas
circunstanciadas y sentencias por desaparicién cometida por particulares y los
datos disponibles acerca de las mismas (en Baja California).

f) El ndmero de casas o inmuebles asegurados por estar relacionados con
desaparicion o fosas clandestinas.

Dada la falta de contestacion, se requiere que la Fiscalia responda a lo requerido en el
numeral 14 y sus respectivos incisos. ” (Sic).

El sujeto obligado fue omiso en contestar el medio de impugnacién.

Analizadas las constancias que obran en el expediente y en atencién al apartado de
antecedentes el sujeto obligado otorgo informacién atendiendo la solicitud inicial de la
persona recurrente, en fecha veinticinco de noviembre de dos mil veintidés, por lo que la
persona recurrente se agravio sefialando la causal IV, del articulo 136 de la Ley de
transparencia Acceso a la informacién Publica para el Estado de Baja California, respecto
de la entrega de informacién incompleta, como se sefialé con antelacién y en atencién a
la omision del sujeto obligado en otorgar contestacion al medio de impugnacién, el

%
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presente estudio se realizé en base a la informacion entregada en atencién a la solicitud
primigenia.

Es preciso puntualizar que la persona recurrente no se agravio de la informacion recibida
respecto de los planteamientos 8, 9,10,12 y 13, por lo que se entiende su conformidad
con los mismos de acuerdo al criterio de interpretacién S0/001/2020, expedido por el
Instituto Nacional de Transparencia Acceso a la Informacién Publica y Proteccién de
Datos Personales.

Actos consentidos tacitamente. Improcedencia de su analisis. Si en su
recurso de revision, la persona recurrente no expresé inconformidad alguna
con ciertas partes de la respuesta otorgada, se entienden tacitamente
consentidas, por ende, no deben formar parte del estudio de fondo de la
resolucion que emite el Instituto.

Se procede a examinar las actuaciones del recurso de revisién a fin de establecer si con
motivo del agravio esgrimido, fue violentado el derecho de acceso a la informacién publica
de la persona recurrente.

En atencidn a lo anterior y para una mejor claridad se expone cada una de las respuestas
a los planteamientos realizados por la persona recurrente:

1. ¢De 2007 a 2021 en cuantas ocasiones han alimentado con informacion al
RNPDNO?

Respuesta: El sujeto obligado pretende dar cumplimiento mediante el oficio de fecha 15
de febrero de 2022, signado por el Agente del Ministerio Piblico Adscrito a la
Coordinacion de Unidades Especializadas para la Investigacion y Persecucion de Delitos
de desaparicion forzada y Desaparicion Cometida por Particulares, que medularmente
manifiesta el area que genera la informacién es la direccién de Informatica, pero no se
advierte que se haya solicitado la informacion a la Direccion de Informética, por lo que es
claro que no se atiende lo solicitado por la persona recurrente.

2. ;De 2007 a 2021 en cuantas veces han administrado y alimentado el Registro
Nacional de Personas Fallecidas No Identificadas y No Reclamadas
(RNPFNINR) y el Banco Nacional de Datos Forenses?

Respuesta: El sujeto obligado pretende dar cumplimiento mediante el oficio de
fecha 15 de febrero de 2022, signado por el Agente del Ministerio Publico Adscrito
a la Coordinacion de Unidades Especializadas para la Investigacion y Persecucién
de Delitos de desaparicion forzada y Desaparicion Cometida por Particulares, que
medularmente manifiesta el area que genera la informacién es la direcciéon de
Informatica, pero no se advierte que se haya solicitado la informacion a la

Direccion de Informatica, por lo que es claro que no se atiende lo solicitado por la
persona recurrente.

3. ¢Durante 2021 en cuantas ocasiones han detonado la blsqueda inmediata de
personas? Desagregar por municipio, sexo y edad de las personas

Respuesta: El sujeto obligado manifiesta que no cuentan con registros, pero
informa que se puede detonar la busqueda inmediata por cualquier autoridad

B e e e
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primaria, coordinada por la Comisién estatal de Busqueda, de acuerdo al articulo
99 de la Ley de la materia, Homologado con el Protocolo para la busqueda de
personas desaparecidas. Derivado de la respuesta anterior aplica el criterio de
interpretacion S0/018/2013, expedido por el Instituto Nacional de Transparencia
Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos Personales respuesta igual
a cero:

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la
inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadistico o numérico, y el
resultado de la blsqueda de la informacion sea cero, éste debera
entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la
solicitud, y no como la inexistencia de la informacién solicitada. Por lo anterior, en
términos del articulo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica Gubernamental, el niumero cero es una respuesta valida
cuando se solicita informacion cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en
si mismo.

Pues ademas fundamento su respuesta y oriento sobre que instancia podria generar la
informacién, por lo que se tiene atendido el planteamiento.

4. ¢Durante 2021 cuantos reportes de personas desaparecidas, no localizadas
y/no extraviadas han registrado? Desagregar por municipio, sexo y edad de
las personas.

Respuesta: el sujeto obligado informa que se han iniciado 2,655, carpetas de
investigacion, adjuntando ademés el siguiente cuadro Excel;

Pgrsonas No Localirsdas Falla
r |
SN _[, | SEXL 1 e Ry ek ¥ e | ESTADD DESATARICION LOCALFADG

21 31021000173

ENEENADS wm : 30NN %0 ENGINALS Bada Colrnans 8
EHEEMADE 2zan TR TN ERTENADA Sads CALFDRNL -]
PIERMADG tseumn r2ma0024 @3 ErlATa B4 de ool FOAINE o
SRERNADA E THORIO24 1200 PSENADA SR CALFORLL He
FHEEHADA P ) ‘2ameanyt 1708 Enserans BAL CALFDAA e
ENSENADA eI Tanepayt 1394 ENSEHADE AR Cul FORME NE
ENSEHADA R ATl 1385 EMSTHADS BAJA CAl P &
EHSENADIA TR TR0 b BISENAnA A CALFORmA a3
EnSEpAn, AT T 1 RN 146 ENSESADA : :

FHEENANA e HASTULMG @ 12031 1) PHENADA e
{rEEnAnA et nascilks " ™ Harant ohbe EHSEHALIA B 4] FOTlg s
EhsEADA Pz Dm0 RIS ERTENADA Bk G20 C

INEEHADE [ anasEng veae BHsENADA HAJA L1 8 A =
EEMADA s Vastulea 1 BT 18 EMBENALA AL CALY Gk e
tNSAOn it feiping 1" teakIeE 120 [enranagia Bajh CrLP ol 5

Se advierte que en el formato proporcionado, viene incompleto, pues es notorio
que algunas columnas no contienen informacién, ademas de que no se pronuncié
respecto de esa situacién, no se puede tener por atendido este planteamiento.

5. ¢Durante 2021 cuantas busquedas individualizadas han efectuado?
desagregar por sexo, edad y municipio
a) ¢Cuantas de éstas se han resuelto? ;Cémo han sido los resultados?

b) ¢ A cuantas de éstas contintian dando seguimiento?

Respuesta: Durante 2021 cuantas blsquedas individualizadas han efectuado?
desagregar por sexo, edad y municipio, 2,655.

a) ¢Cuantas de éstas se han resuelto? ;Cémo han sido los resultados?
766.
b) ¢A cuantas de éstas contintan dando seguimiento?

1,879.

%
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El sujeto obligado no atiende exhaustivamente este planteamiento, pues de las
busquedas individualizadas, no desagrega la informacién por sexo, edad ni
municipio, ademas de las busquedas resueltas no informa como han sido los
resultados, por lo que no se tiene por atendido el planteamiento.

6. ¢Durante 2021 en cuantas ocasiones han propuesto a las comisiones de
basqueda la realizacion de blisquedas por patrones?
- Desagregar por sexo, edad y municipio,

Respuesta: El sujeto obligado manifiesta que no cuentan con registros, pero
informa que se puede detonar la busqueda inmediata por cualquier autoridad
primaria, coordinada por la Comision Estatal y Nacional de Busqueda, de acuerdo
al articulo 99 de la Ley de la materia, Homologado con el Protocolo para la
busqueda de personas desaparecidas. Derivado de la respuesta anterior aplica el
criterio de interpretacion S0/018/2013, expedido por el Instituto Nacional de
Transparencia Acceso a la Informacion Publica y Protecciéon de Datos Personales
respuesta igual a cero:

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la
inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadistico o numérico, y el
resultado de la busqueda de la informacibn sea cero, éste debera
entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la
solicitud, y no como la inexistencia de la informacién solicitada. Por lo anterior, en
terminos del articulo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica Gubernamental, el nimero cero es una respuesta valida
cuando se solicita informacion cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en
si mismo.

Pues ademas fundamento su respuesta y oriento sobre que instancia podria generar la
informacién, por lo que se tiene atendido el planteamiento.

7. ¢Durante 2021 en cuantas ocasiones han participado en la ejecucion de
busqueda forense?
- Desagregar por sexo, edad y municipio

Respuesta: El sujeto obligado manifiesta que no cuentan con registros, pero
informa que se puede generar la informacién es la Direccién estatal de Ciencias
Forenses. Derivado de la respuesta anterior aplica el criterio de interpretacién
S0/018/2013, expedido por el Instituto Nacional de Transparencia Acceso a la
Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales respuesta igual a cero:

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la
inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadistico o numérico, y el
resultado de la blsqueda de la informacién sea cero, éste debera
entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la
solicitud, y no como la inexistencia de la informacién solicitada. Por lo anterior, en
términos del articulo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica Gubernamental, el nimero cero es una respuesta valida
cuando se solicita informacién cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en
si mismo.

Pues ademas oriento sobre que instancia podria generar la informacién, por lo que se
tiene atendido el planteamiento.

e e e ——————— oy
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11. ¢ Durante 2021 en cudntas ocasiones han ejecutado la bisqueda de familia de
personas a las que pertenecieron cuerpos identificados no reclamados?

- Desagregar por municipios

Respuesta: El sujeto obligado manifesté que la Direccién Estatal de Ciencias Forenses,
es quien genera la informacién solicitada respecto de este punto, derivado de la
informacion otorgada no se puede tener por atendido el planteamiento, pues a pesar de
sefalar la instancia que genera la informacion, no se pronuncié de forma clara y precisa,
contrario a lo realizado en los planteamientos 3,6 y 7.

14. Solicito me informe TODOS los registros de personas extraviadas, no
localizadas y desaparecidas en Baja California durante el periodo que abarca el 01
de enero del 2007 hasta la actualidad, agrupando los datos de la siguiente manera

g) El nimero de personas extraviadas, no localizadas y desaparecidas en su
entidad (del fuero comin, y de ser posible, del fuero federal) indicando la
fecha de reporte, fecha en que fue vista por lltima vez cada una de las
personas, su sexo, su edad y el Municipio en que fue vista por ultima vez.

h) El nimero de casos de desaparicion desglosando como fue registrado el
caso (desaparicién forzada, desaparicién por particulares, por ausencia, por
extravio), por quien fue cometida, su sexo, su edad y el Municipio en donde
ocurrio el hecho.

i) Eltotal de personas registradas como no localizadas y desaparecidas y que
ya fueron localizadas (del fuero comiin y, de ser posible, del fuero federal),
indicando si fueron halladas con vida o sin vida, asi como su sexo, edad y el
municipio donde fueron halladas.

j) El nimero de averiguaciones previas, carpetas de investigacion o actas
circunstanciadas, sentencias por desaparicién forzada y los datos
disponibles acerca de las mismas (en Baja California).

k) El nimero de averiguaciones previas, carpetas de investigacién o actas
circunstanciadas y sentencias por desaparicion cometida por particulares y
los datos disponibles acerca de las mismas (en Baja California).

[) El nimero de casas o inmuebles asegurados por estar relacionados con
desaparicion o fosas clandestinas.

m) Respuesta:

Réspecto dela pregunts Catarce. 98 informa I sigulente

;;.- ;és;alm. Be anexa tabla Excel 2, con la informacién del fusro comiin,

= S8 anexa labla Excel 2 con la informacitin petcionads, ko que res i LR
comelida” &4 informacidn resefvata, : IR IRPBURLR 00 et e
£~ B820. Se'anexa tabla Excel 2, ton I3 inférmacion petitiona. En relacidn al desagregado si
fueron hallagas con o 4in vida, o se cuenta con dicha nformacion. A

)~ 2 Lainformacen obra en la 1abla Excel 3 gnexa Respacto de las sentencias por el dekto
refenide, no se cuenta con dicho registro or Mo s competencia de pefa imidad investgadora.
&) 51, Informacidn en labla Extal 3 anexs. Respecto de lis sentencias por &l delity refenido, no
se Cuenta con diche registra por no ser compatencia de esta uiidad nvestinadora

fl+ No obea registro de la infermacion sofictads i
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El sujeto obligado contrario a lo sefialado por la persona recurrente si emitié
manifestaciones respecto del planteamiento 14, pero se advierte que algunas de la
columna se encuentran vacias, ademas de que hace referencia a que la informacion
relativa a la columna (por quien fue cometida) es reservada, sin embargo no se observa
que se hayan observado la formalidades establecidas en el numeral 54 de la Ley de
transparencia Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California,

Articulo 54.- Cada Comité de Transparencia tendra las siguientes funciones:

Il.- Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de ampliacién del
plazo de respuesta, clasificacion de la informacién y declaracién de inexistencia o de
incompetencia realicen los titulares de las Areas de los sujetos obligados.

Por lo anterior, no atiende exhaustivamente lo solicitado por la persona recurrente,

Aunado a lo anterior, y de acuerdo a su Ley Organica una de las atribuciones de la
Fiscalia General del Estado de Baja California, es investigar y perseguir delitos, ademas
en dicho ordenamiento esta debidamente establecida su estructura, por lo que se advierte
que cuenta con Fiscalias Especializadas y Fiscalias Regionales, en las cuales se apoya
para cumplir con sus funciones, ademés de las manifestaciones realizadas en la atencién
a la solicitud primigenia, es muy evidente la evasiva de asumir su competencia, respecto
de poseer la informacion solicitada.
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Asi mismo es necesario precisar que la solicitud versa sobre preguntas concretas, por lo
que de la informacion otorgada por el sujeto obligado, no se manifiesta de manera
puntual, por lo que no atiende lo solicitado en los planteamientos 1,2,4,5 y 14, en
consecuencia no se puede acreditar la congruencia y exhaustividad en la respuesta
otorgada, tal como lo establece el criterio de interpretacién 02-17 expedido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso de Informacién Publica y Proteccién de Datos
Personales, tal como se describe a continuacion:

Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el
derecho de acceso a la informacién. De conformidad con el articulo 3
de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicacién
supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion
Pulblica, en términos de su articulo 7; todo acto administrativo debe
cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad. Para el
efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacion, la congruencia
implica que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el
particular y la respuesta proporcionada por el sujeto obligado; mientras
que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera
expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los
sujetos obligados cumplirdn con los principios de congruencia y
exhaustividad, cuando las respuestas que emitan guarden una relacion
légica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada
uno de los contenidos de informacion.

Derivado de las constancias que obran en autos, no es dable considerar que dicho
proceso se realizé de manera idénea; de esta manera, es de concluirse que no ha sido
colmado el derecho de acceso a la informacion de la parte recurrente, por lo tanto, el
agravio en estudio resulta fundado en los términos expuestos.

QUINTO: SENTIDO DE LA RESOLUCION. De conformidad con lo expuesto en el
considerando cuarto y con fundamento en el articulo 144, fraccién I, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California; este
Organo Garante determina MODIFICAR, la respuesta proporcionada a la solicitud de
acceso a la informacién 021381021000121, para los siguientes efectos: el sujeto obligado
debera atender de manera congruente y exhaustiva los planteamientos 1,2,4,5 y 14, que
integran la solicitud de acceso de informacion.

Por lo anteriormente expuesto, con fundamento en los articulos 6°, apartado A, de la
Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 7°, apartado C, de la Constitucién
Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California; 22, 27, fraccion 11, 125, 135, 138,
137, 139, 144 fraccion llI, 145, 146, 147, 150, 162 y 164 todos de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California; 243, 283, 284, 287 y
288, del Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para
el Estado de Baja California, y demas articulos relativos aplicables: la suscrita
Comisionada Propietaria, en su calidad de ponente en el presente recurso de revisién;
somete a consideracion de este H. Pleno del Instituto, el presente proyecto, mismo que se
propone en los siguientes términos:

%
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RESUELVE

PRIMERO: De conformidad con lo expuesto en el considerando cuarto y con fundamento
en el articulo 144, fraccién Iil, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Baja California; este Organo Garante determina MODIFICAR, la
respuesta proporcionada a la solicitud de acceso a la informacién 021381021000121,
para los siguientes efectos: el sujeto obligado debera atender de manera congruente y
exhaustiva los planteamientos 1,2,4,5 y 14, que integran la solicitud de acceso de
informacion.

SEGUNDO: Se instruye al sujeto obligado, para que, en el término de cinco dias
habiles, siguientes a que le sea notificada la presente resolucién, informe a este Instituto,
por escrito, sobre el cumplimiento a lo ordenado en el punto resolutivo primero, en
términos de los articulos 153 y 154, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Baja California.

Se apercibe en el sentido de que, en caso de no dar cumplimiento dentro del plazo
sefialado, bajo el apercibimiento de que en caso de no hacerlo en la forma y plazo
senalados, se le impondrd al servidor publico encargado de dar cumplimiento a la
presente resolucion una MULTA de ciento cincuenta veces la Unidad de Medida de
Actualizacion (UMA), que corresponde a la cantidad de $14,443.00 M. N. (catorce mil
cuatrocientos cuarenta y tres pesos 00/100 Moneda Nacional), la que resulta de
multiplicar por ciento cincuenta la cantidad de $96.22 M.N. (Noventa y seis pesos 22/100
Moneda Nacional), valor de la unidad de medida qué determiné el Instituto Nacional de
Estadistica y Geografia, seglin publicacién efectuada el siete de enero de dos mil
veintidés en el Diario Oficial de la Federacion. Lo anterior, de conformidad a lo previsto
por los articulos 91, 157 fraccién Il y 171 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica vigente; acorde al ordinal tercero transitorio del Decreto por el que se
declaran reformadas y adicionadas diversas disposiciones de la Constitucién Politica de
los Estados Unidos Mexicanos, en materia de desindexacion de salario minimo, publicado
en el Diario Oficial de la Federacion en veintisiete de enero de dos mil dieciséis; asi como
los numerales 202 fraccién Il, 213, 218 y 224 de su Reglamento; y el Acuerdo del
ITAIPBC mediante el cual se establecen las normas para la implementacion de las

notificaciones personales de los requerimientos del Instituto.

TERCERO: Asimismo, a fin de garantizar el debido cumplimiento del presente fallo, se
requiere al sujeto obligado para que dentro del término conferido para tal efecto, informe a
este Organo Garante el nombre del titular de la unidad, responsable de dar cumplimiento
a la resolucion; de igual forma, precise el nombre del superior jerarquico de éste;
apercibiendole de que, en caso de no proporcionarlo y de suscitarse un incumplimiento, la
medida de apremio sera dirigida a la persona que resultare responsable con base a los
elementos que se tengan a disposicion; lo anterior, de conformidad con el articulo 289 del
Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado
de Baja California.
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CUARTO: Se hace del conocimiento de la persona recurrente, que en caso de gue se
encuentre inconforme con esta determinacién, podré impugnar la misma, ante el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales o
ante el Poder Judicial de la Federacion. Lo anterior, con fundamento en el articulo 151 de

la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica Y Proteccién de Datos para el
Estado de Baja California.

QUINTO: Se pone a disposicion de la persona recurrente, los nimeros telefénicos: (686)
558-6220 y (686) 558-6228; asi como el correo electrénico juridico@itaipbc.org.mx.

SEXTQO: Notifiquese en términos de Ley.

Asi lo resolvié el PLENO del Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Pablica y
Proteccion de Datos Personales del Estado de Baja California, integrado por el
COMISIONADO PRESIDENTE, JOSE RODOLFO MUNOZ GARCIA, COMISIONADA
PROPIETARIA, LUCIA ARIANA MIRANDA GOMEZ, COMISIONADO PROPIETARIO
JESUS ALBERTO SANDOVAL FRANCO, figurando como ponente, la segunda de los
mencionados; quienes lo firman ante la SECRETARIA EJECUTIVA, JIMENA JIMENEZ
MENA, que autoriza y da fe. Doy fe.

=4 MUNOZ GARCIA
PRESIDENTE

‘M.\

JIMENA JIMEN ENA
SECRETARIA EJECUTIVA

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS, FORMA PARTE INTEGRAL DE LA RESOLUCION DEL RECURSC DE REVISION
IDENTIFICADO CCN EL NUMERO RR/006/2022, TRAMITADO ANTE EL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A
LA INFORMAGCION PUBLICA Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA,
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FUNDAMENTO LEGAL

1.- ELIMINADO el nombre completo, 1 parrafo de 1 renglén por ser un dato identificativo de conformidad con el articulo
trigésimo fraccion | de los LEVPIRCBC

2.- ELIMINADO el nombre completo, 1 parrafo de 1 renglén por ser un dato identificativo de conformidad con el articulo
trigésimo fraccion | de los LEVPIRCBC

*"Lineamientos para la elaboracion de versiones publicas respecto de documentos que contengan partes relativas a
informacion reservada o confidencial y la debida proteccién de la informacién que deberan observar los sujetos obligados
reconocidos en la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California.”

Realizada con el generador de versiones publicas, desarrollado por el Gobierno Municipal de Guadalajara, en cooperacién con
el Instituto de Transparencia, Informacion Publica y Proteccidon de Datos Personales del Estado de Jalisco y, autorizado su uso,
al Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion Plblica y Proteccion de Datos Personales del Estado de Baja Califarnia.



